When the will commands itself to love God and hate sin, the will does not act upon that command. The reason for this, according to Augustine, is that the will does not will entirely, “for if the will were whole and entire, it would not even command it to be, because it would already be.”<sup>72</sup> In that sense “it is, therefore, no strange anomaly partly to will and partly to be unwilling. This is actually an infirmity of mind.”<sup>73</sup>

As Elster points out, “although rational action is instrumental, some forms of instrumental action are downright irrational. Insomnia, impotence

<sup>70</sup> See Jon Elster, *Ulysses and the Sirens: Studies in Rationality and Irrationality*, Cambridge: Cambridge University Press, 1979, 3.9, *Sour Grapes: Studies in the Subversion of Rationality*, Cambridge: Cambridge University Press, 1983, 2.2, and *Nuts and Bolts for the Social Sciences*, chapter 3.

<sup>71</sup> “Denique tam multa faciebam corpore in ipsis cunctationis aestibus, quae aliquando volunt homines, et non valent, si aut ipsa membra non habeant, aut ea vel colligata vinculis, vel resoluta languore, vel quoquo modo impedita sint. Si vulsi capillum, si percussi frontem, si consertis digitis amplexatus sum genu; quia volui, feci. Potui autem velle et non facere, si mobilitas membrorum non obsequeretur. Tam multa ergo feci, ubi non hoc erat velle quod posse: et non faciebam quod et incomparabili affectu amplius mihi placebat, et mox ut vellem, possem; quia mox ut vellem, utique vellem. Ibi enim facultas ea quae voluntas, et ipsum velle jam facere erat; et tamen non fiebat: faciliusque obtemperabat corpus tenuissimae voluntati animae, ut ad nutum mentis membra moverentur, quam ipsa sibi anima ad voluntatem suam magnam in sola voluntate perficiendam.” Augustine, *Confessions*, translated by Albert C. Outler, Philadelphia: Westminster Press, 1955, 8.8.20.

<sup>72</sup> “Nam si plena esset [voluntas], nec imperaret ut esset, quia jam esset.” *Ibid.*, 8.8.21.

<sup>73</sup> “Non igitur monstrum partim velle, partim nolle; sed aegritudo animi est.” *Ibid.*

and stuttering get worse if one tries to do something about them.”<sup>74</sup> Similarly, “we cannot believe at will or forget at will, at least not in the sense in which one can raise one’s arm at will.”<sup>75</sup> The mention of sexual impotence is particularly interesting from an Augustinian point of view. For Augustine, the workings of sexual desire have a paradigmatic value. They are the clearest symptom of the original sin. According to Augustine, before the Fall, Adam was able to move his sexual organ at will, exactly in the way in which one can raise one’s arm at will: